amentis pueri et somniantis, nec ex parte intellectus, quod quicquid non est in  
 pueris amens si est in adultis et sapienter, et in hoc non necessitas, quod nec in  
 illis, maior est quod vel est simplex apprehensio vel iudicium quodcumque, et quodcumque  
 tale si est in adultis. / Confirmat hoc si aliqua non necessitates  
 vel est simplex apprehensio vel iudicium simplex vel effectum, simplex  
 quod eadem non solum non necesse est, nec potest movere v. d. 3. de anima  
 quod in intellectu speculativo non movet sed solum praeceptum et amens ad  
 agunt ex iudicio, nec iudicium simplex de bono vel malo quod illud non  
 necesse est ad iudicium, iudicium autem complexum non potest esse in amens, si daretur  
 est non necessitates, quod me ergo potest necessitates v. d. 3. pueris aut amens  
 aut somniantis. / Et confirmat istud quod plus movet iudicium effectum  
 de bono vel de malo quod iudicium simplex vel simplex apprehensio, sed iudicium effectum  
 de bono vel de malo non necesse est, quod multo minus iudicium in complexum, quod est in amens,  
 effectum minus ergo hoc iudicium hoc videtur esse vel dulce quod fieri potest rursus  
 potest illud, et tamen illud eadem iudicium cum istis alijs hoc est bonum fore vel malum  
 rursus potest fore vel malum, quod est in adultis non necesse est. / Et confirmat adhuc  
 anima separata cum sit non est simplex aut amens certi ergo non necessitates, quod  
 nec est iudicium complexum. quod est in intellectu et anima separata in corpore  
 est anima, et tamen in hoc recipit accipere magis non est, et ideo non dubium est  
 quod potest equaliter notitia intellectualibus in duabus animis, si vna non ne-  
 cessitates, nec anima, quod est anima ex parte corporis non tamen facit sine finem dicitur  
 in notitia ex parte intellectus. - 11

2. Probatur eadem modo motus subin quos dolores vocat prius dicit non impura-  
 biles non sunt necesse est, et tamen potest non est liberum arbitrium, quod hoc non dicitur ad li-  
 berum arbitrium, assumptum probatur sicut per quod sit non est in potest non potest  
 non necesse est, nec tamen, nec valet dicere quod postea non necessitates quod supponit  
 novum iudicium, non sicut quod iudicium supponit magis movet quod retentum  
 ab illo motu. quod iudicium sequi non facit quod si potest necesse est movere v. d. 3. potest  
 non movet. / Et confirmat istud hoc de de memoria quod talem passum  
 habet quod circa aliquam materiam particularem non habet usum rationis cum habeat circa  
 deus aliquid, sicut aliquid est fuerit illi effectum non vni necessitates circa  
 materiam illam sed errare, et tamen non habet liberum arbitrium. et non necesse est agere  
 certe videtur amens et pueros multa agere rogatos vel ad nominos ad nuda  
 aliquid habens, nec vni necessitates in illis. / Idem effectum vni potest non de  
 dicitur in deliberatione ut scire barbam scapere caput deus non vni dicitur  
 quod sunt ad agere necessitates, et tamen non potest a libero arbitrio.

Sed contra hanc quod si argui vni argo apparent quod si ad agere amens  
 vni rationis vel in amens et somniantis, non sunt necesse est. sed liberi  
 sunt boni vel mali, et si libere transgrediantur precepta quod peccare, et  
 negando consequitur quod non sunt ergo sunt liberi hoc modo sed vni de bono  
 et tamen quod non est in huiusmodi, nec s. d. 1. y. nec. quod ubi supra oxymoron

somnantes q̄ neci. agunt, sed q̄ nō hēnt p̄fectū usq̄ rōnis uel intellectū, q̄  
 q̄ impeditq̄ intellectū, itaq̄ defectūq̄ p̄uenit ex parte intellectū nō ex p̄tē vōlū  
 tatis q̄ circa m̄am bonā et p̄m̄ eē motū 2<sup>o</sup> p̄. q̄ t̄m̄ nō reputant̄ adq̄ boni p̄p̄ter  
 in deliberatiōe. / Recofirmat q̄ siue rōnē sibi sūcero, t̄m̄ dato q̄ rōnē eē q̄ p̄p̄ter  
 siue rōnē hēnt talem libōtē ex p̄tē vōlū, sibi hēnt rōnē rōnē impeditū  
 sicut nūc hēnt ut nō possint cognoscere quid expediat aut q̄ nouat̄ d̄no  
 nō imputaret̄ eis q̄ quia agerent nō amplius q̄ nūc imputat̄, q̄ nō q̄ p̄p̄ter illū  
 negare libōtē vōlū. / Recofirmat q̄ ut dicit̄ q̄ libōtē arbitriū q̄ fa  
 cultatē rōnis et vōlū q̄ dato q̄ nullū sibi defectū ex parte vōlū sed solum ex parte  
 rōnis tōtū libōtē arbitri. q̄ ad negandū libōtē arbitri. impuerit et amētūq̄  
 nō op̄t negare libōtē vōlū. / Confermat vltimo q̄ amētū hoc vōlū  
 lum significare. s. p̄uatiōe aut tractatiōe mentis siue intellectū, nec dicit̄ respec  
 tum ad vōlū. / maur̄ 2<sup>o</sup>. si nō certa, certe p̄dicit̄ q̄ p̄o. in p̄uatiōe amētūq̄  
 et somnantiōq̄, et eē in motūq̄ subōq̄ nō necessitatē vōlū, sed posse agere et nō  
 agere, et q̄ corū hoc nō sūp̄ eē ad libōtē arbitri. nūc q̄ t̄m̄ q̄ hoc nō q̄ sūm̄p̄te  
 rōnē libōtē sed impedita rōnē q̄ q̄ nō est capax boni aut mali aut  
 laudis aut tristi. //

1<sup>a</sup> q̄ p̄o. idem est libōtē arbitri, q̄ eē d̄m̄ suarū actionū, hęc q̄ est 5. d̄no.  
 in multū locis, et ex p̄. 12. q. 1. ar. 1. et 2. ubi dicit̄ q̄ in hoc d̄no hō ab alijs  
 aiāntib̄ q̄ q̄ suarū actionū d̄m̄, vnde ille solū actionē vocat̄ humanā p̄p̄ter  
 quā hō q̄ d̄no, est autē hō suarū actionū d̄m̄ p̄ rōnē et vōlū, vnde et libōtē  
 arbitri. d̄m̄ eē facultatē vōlū et rōnis, et ar. 2. dicit̄ q̄ hō hēt d̄m̄ suarū  
 actū p̄ libōtē arbitriū, / ad hoc autē q̄ hō sibi d̄m̄ suarū actū d̄no req̄  
runq̄, alterū ut hō hēt facultatē deliberandi ad deliberandi q̄ bonū q̄ malū  
q̄ sequendū, q̄ fugiendū q̄ vitandū, alterū q̄ ut hēt in sua  
placō post deliberatiōe eligendi aut relinq̄ndū sibi deliberatiōe q̄, nec  
n. p̄m̄ sufficiet̄ s̄mo 2<sup>o</sup> nec q̄ eē d̄m̄ suarū actionū si post deliberatiōe  
neci aut sequi cōsiliū aut nō posse sequi. / hęc p̄o d̄no q̄ ex cō signa  
tō. et acceptio vobis nā d̄m̄ d̄ ab alijs q̄ hēt facultatē vōlū et rōnē, ita n.  
definiunt̄ et suarū cōsulēt̄ et theologū, et hęc facultatē nō p̄ hēt sine fa  
cultate rōnis et vōlū q̄ est libōtē arbitri. vnde idem d̄no q̄ hēt libōtē  
arbitri, q̄ hēt d̄m̄ suarū actū, imo idem d̄ hēt libōtē arbitriū q̄  
hēt d̄m̄ suarū actū, et sic et d̄m̄ et libōtē arbitri. definiūt̄ p̄ idem s.  
facultatē, q̄ n. libōtē arbitri facultatē rōnis et vōlū, et d̄m̄ actionū  
humanarū q̄ facultatē et vōlū rōnē et vōlū. /

2<sup>a</sup> q̄ p̄o. ex duob̄ rēssis ad libōtē arbitri. 2<sup>m</sup> nō p̄ eē s̄mo 2<sup>o</sup> sup̄ d̄no q̄  
 p̄m̄ 2<sup>m</sup>, t̄m̄ manifestū, nā ubi q̄ facultatē deliberandi q̄ facultatē  
 eligendi et cōtē, nec d̄m̄ inuenit̄ s̄mo alio usq̄ in d̄no p̄uenit̄ et amētū,  
 t̄m̄ ubi nulla multatō aut d̄m̄ p̄tē ex parte vōlū audiri q̄ solum q̄ in  
 d̄no impedit̄ et deliberatiōe. et cōtē. / vōlū eē nō hēt in p̄tē sua illi  
 gere et nō eligere, et idem eē q̄ vōlū tenere cōtē d̄no q̄ p̄o, et accipere q̄ in

nō hēntibz a sū rōnis vōlūntatē nec dicit oīs actū pōtē. Nō dicit accēg<sup>ta</sup> fācē  
et dicit q nā vōlūntatē q si intellectū sū solūq et capax deliberatōis pōtē  
cōsiliū vōlūntatē hōre agit, si aut nō capax vōlūntatē nā agit, et dicit cū  
quē a quo nec vōlūntatē in amēte. Nō q nō a nōa sed a nā q libertatē vōlūntatē  
dependet ab intellectu. s. n. forte sū involūntatē in sūbō, et tū in m.  
et dicit tūq in cā et dicit ut ai. s. vno. 12. q. 6. ar. 2 ad. 2. et q. 17. ar.  
1. ad. 2. et de vōlūntatē. q. 24. ar. 2. in corpore. et Arist. 3. Ethic. dicit q dicit  
dicit sūe dicit nā sū extōsiliū. //

1. Sequi corollaria? respondit ad qd p nūqale qua quēbat, qd si hōies hōie  
rōnis uel puenire ad vōlūntatē rōnis. Nō. n. qd si hōies cā in tali statu ut pōtē  
sū cōsultare et deliberare de agendis, qz nō. n. vōlūntatē rōnis pōtē hōc  
dicit et dicit dicit qd spectat ad vōlūntatē, tū in quo cūqz pōtē cōsultare  
dicit, qd cā dicit dicit. //

1. Sed quic in hac determinatiōe oīs cōueniant. Nō oīno debeant cōuenire,  
et nāqut dubia ex ea nō qdē adeo graua sed p nō cōtēnēda. //

1. 2o dubium dicit qdē qd si p hōies vnde. s. cū nō solūm hōies sū  
vniū spēs, sed et hōie humanā pōtē et vōlūntatē, nō ut nō pōtē sū pōtē  
nō qd pōtē alia, cū hōie nō ita sū, vnde puenit ut vōlūntatē hōie vōlūntatē  
rōnis, alia nō hōie, et tū in infāntia nō sū, sū aut in adolecētia,  
et cōsiliū nā ita dicit oīno in intellectu impuenire dicit dicit. //

1. 3o pōtē hōie dicit nō pōtē puenire in intellectu ex pte intellectu aut vōlūntatē  
hōie pōtē clarū qd, qd hōie in dubiū an intellectu vniū sū pōtē  
intellectu alia, nō tū pōtē cā tanta nōqut ut faciat amētia aut  
samitē, et pōtē nō dicit cā de infāntia et adolecētia cū sū eadē  
pōtē. et pōtē. qd si cā puenire in intellectu ex pte intellectu aut  
vōlūntatē nōqut et in alia sū pōtē qd nō solūm ad pōtē, sed in  
pōtē cā dicit. //

1. 4o pōtē hōie dicit nōqut ex aliquo hōie cōcreato a nā in intellectu  
uel vōlūntatē. s. sū in vno et nō in alio, uel in puero et nō in adultō,  
hōie pōtē qd aīa mā qd tūq tabula rasa in qua nihil qd de pōtē ut  
Arist. dicitur cōtēplatiōe, et si q sū illi sū solūm pōtē pōtē  
q sū oīs oīs, et recte sū a pōtē in sōnū pōtē alia hōie, nec  
a samitē in dicit, nec cōtēplatiō acqut alia hōie redire a dicit  
in samitē. //

1. 5o pōtē defectū et imperfectiō uel pōtē uel pōtē rōnis, uel qut uel ex multis  
maiori pōtē qut ex defectū et imperfectiō. pōtē sensitibz cōtēplatiōe  
s. assensibz, et māq in dicit, pōtē pōtē in pōtē cū pōtē rōnale sū pōtē  
factū ut dicit qd, in hōie pōtē reddi qd sū in cā hōie pōtē nisi ex pte  
sensitua. (nec sū in dormiente et sōmante. s. eadē rōnū  
hōie in alia qd pōtē cōtēplatiō cā graua. s. qdē mīc sū in intellectu

quin prius fuerit infensu .i. post. et necesse sit intelligenti phantasiam speculari  
 3. de anima corruptio et imperfectio inferendo necesse est ut redeat in intellectum  
 4. recentis susceptionis p[er] uationis u[er]sus rationem - / Et confirmat q[uod] et diuersi  
 tas et iniquitas in membris quibus solum ex anima sensum unde dicitur 2. de anima  
 dicitur q[uod] carne multo sunt delictiores sunt aptiores mente, et magis obnoxii, q[uod]  
 ita ergo o[mn]es sensus fundantur in sensu rationis, ut ipse dicit q[uod] perfectior est in  
 ne perfectiore. hanc q[uod] probat. s. dicit. ap[er]te .i. p. q. 84. ar. 3. ubi probatur q[uod] si  
 sensus sensib[il]ia ligat in intellectu, et Arist. reddi ratione illa. de somno et uigilia  
 q[uod] sensus ligat in dormientibus q[uod] resoluuntur vapores fumosi ad cerebras  
 et ut dicitur q[uod] et sensus soluit in et tollit. q[uod] statum querit ex te  
 se suis. vide Alberti de somno et uig. c. 7. unde dicit in dormientibus que sunt  
 sicut in anima q[uod] sensibilia res non sunt apta ad officium sentiendi in p[er]cipiendi an humor in  
 modis cerebri, q[uod] etiam inferentibus in amariq[ue] non gub[er]nat q[uod] sed ad medicos et  
 phisicos releganda in hoc sciens eos q[uod] equo m[od]o se habent in sensibus et q[uod] h[ab]ere u[er]su  
 rationis ut plura inu.

4. q[uod] appetitus sensitivus est in p[er]uotionis u[er]sus rationem. Nota dicitur q[uod] dicitur  
 q[uod] quis licet uiceq[ue] sentiendiq[ue] commener despotas ad officium suum, et ex ratione  
 et q[uod] dicitur q[uod] dicitur u[er]sus rationem. hoc p[ro]bat q[uod] ut Arist. dicit. 6. Ethicorum q[uod] 7.  
 Arist. ostendit p[er] uationis u[er]sus rationem impeditur iudicium rationis, ita n[on] iudicium  
 homo magis dicitur affectu q[uod] q[uod] magis q[uod] p[er] uationis u[er]sus rationem sunt constituti, eodem  
 modo sunt constituti sicut dormientes furiosi et ebrii, eodem n[on] modo fallunt, atq[ue]  
 ideo impote[n]t q[uod] in cogitantes et sapientes aut prudentes, si q[uod] p[er] uationis u[er]sus  
 appetitus sensitivus impediunt usum rationis, q[uod] t[ame]n p[ro]hibere u[er]sus rationem tollant  
 et Arist. 7. Ethicorum. esse dicitur q[uod] et u[er]sus rationem uenerunt cetera q[uod] similia non  
 licet inferiori et inq[ui]etiam adigunt, et t[ame]n q[uod] minime in eo casu ex infamia inq[ui]etiam  
 in se inq[ui]etiam, sed uerum q[uod] q[uod] forte appetitus sensitivus possit in se mouere  
 et non solum mediante ratione in se u[er]sus rationem iudicium rationis. V[er]u[m] q[uod] possit in se  
 turbando sensum, visio ista q[uod] h[ab]ere p[er] uationis u[er]sus rationem tandem redant ad p[ro]p[ri]um ad imp[er]i  
 de m[od]o p[ro]p[ri]um sensitivus cognitiue q[uod] p[ro]p[ri]um u[er]sus rationem dicitur u[er]sus rationem in disputato.